



ST. OLAVPOSTEN

Organ for ordenen R.H.K

NR. 2 - 1975 - 3. ÅRGANG

Losje St. Olav IV, Sarpsborg 60 år



Lørdag den 15. mars feiret Losje St. Olav IV sitt 60 års jubileum. Det var en høytidelig og stemningsfull jubileumsfeiring som brødrene i Losje IV har all ære av. I alt var 112 brødre tilstede. Bildet viser et utsnitt av hovedbordet.



DET VAR I BERGEN

det skjedde 18. april. Losje XII som er Faddere for losje XVII Stavanger, hadde fått forespørsel om å ta opp 6 Stavangerbrødre i 2. grad, og for å klare dette ble det satt et ekstra møte fredag 18. april kl. 16.30.

I tillegg til følgende 6 brødre fra Stavanger, Kjell Alvsnes, Arne Semb Henriksen, Ivar Halvorsen, Magne Madland og Gabriel Sola ble også bror Svein Thunes fra vår egen losje opptatt i 2. grad slik at det ble hele 7 opptagelse denne kvelden.

De brødre som var tilstede fikk således god anledning til å tenke igjennom ritualene for denne, så ofte kalt, «den glemte grad», og som vår Drott Johs. Hovden sa: Det viser seg at for hver gang vi går igjennom ritualene finner vi nye verdier i denne grad.

Etter at Losjen var lukket samlet nesten 40 brødre seg til Taffel, hvor bror Jarl Anders Sellmann talte med velvalgte ord til de nye 2. grads brødre. Bror Kjell Alvsnes takket på vegne av Stavanger, og uttalte bl.a. at de var svært glad for at opptagelsen kunne skje i Bergen. Verdige Riksl. bror Wiig takket på vegne av Riksrådet Losje XII for det betydelige arbeid losjen hadde hatt med denne så stilfulle opptagelse. Stavangerlosjens Drott, bror Prestegård, takket både for maten og for den gjestfrihet de alltid møtte i Bergen.

Vår eminente toastmaster, bror Hordnes, avsluttet Taffelet, og vi tror at samtlige brødre ble et losje-minne rikere.

Jan Kirkøen

SOMMERTREFF

Larvik VIII vil igjen minne om sommertreff fredag 27. juni. I forrige nummer av St. Olavsposten ga vi noe av bakgrunnen for ønsket om et sommertreff som ikke bare er tenkt på som en sammenkomst for Larviklosjen, men også for de av brødrene i andre losjer som måtte være i eller i nærheten av Larvik. Ja for den saks skyld må dere gjerne komme tilreisende bare for denne dagen.

Som sagt blir det et sommertreff i uhøytidelige former, og kona må gjerne bli med.

Hvor møtes vi så? Jo, hos bror Øyvinn Ansteensen på Stavernsveien. For utenbysboende vil det si det

LOSJE ST. OLAV XII

BERGEN

Bergenslosjen feirer sin 20 års jubileumsfest lørdag den 15. november 1975.

Losjen vil orientere om følgende opplegg:

Festlosjemøte i 1. grad lørdag ettermiddag kl. 16.30.

Festmiddag i Grand Selskapslokaler kl. 19.00.

Kuvertpris kr. 135,—.

Antrekk: Galla (smoking/kjole).

— — —
Søndag 16. november 1975 holdes familiegudstjeneste i en av byens kirker.

Felleskor fra Bergen Sangerforbund medvirker ved gudstjenesten.

Hotellrom er allerede reservert for de som måtte ønske dette.

Orientering om de nærmere enkeltheter vil bli sendt i brev til hver enkelt losje, og vi i Bergen håper at så mange som mulig av losjebrødrene —med eller uten damer — vil komme og delta i feiringen av vårt jubileum.

Vel møtt!

Det planlegges fellesreise med N.S.B. i egne «losje-vogner» til dette jubileet. - Nærmere detaljer om avreise, pris etc. kommer i Olavsposten i august. Sørg for allerede nå å forberede kona på en hyggelig tur til Bergen.

første gule huset på venstre hånd når dere kjører ut veien til Stavern etter å ha passert jernbaneundergangen ved Treschows bedrifter.

Kona holder kaffekjelen varm fra ca. kl. 19.00, og dere som kommer til Sommertreff 27. juni holder godt humør. Vel møtt!

Øyvinn Ansteensen

PARK HOTEL

DRAMMEN



ST. OLAVPOSTEN
Organ for Ordenen R.H.K.

Redaktør: Arne Kristoffersen, Jonsokvn. 5,
3000 Drammen
Helge Enersen, Henry Steen-Hansen,
Sverre Munkhaugen, Reidar A. Finnevolden

ST. OLAVPOSTEN utkommer med 4 nummer
i året. Gratis til medlemmene.

Bankgiro: 2200.25004.9
Postboks: 1095 - 3001 Drammen

Trykk: Centraltrykkeriet A/S, 3000 Drammen

Eget hus?

Hvis vi sammenligner oss med andre ordener og deres losjer, må vi erkjenne at vi har vært svært beskjedne i arbeidet for at losjene skal få sitt eget hus. Bør losjene arbeide mer aktivt for å skaffe seg eget hus? Jeg skal ikke gi noe entydig svar på dette spørsmålet, men søke å belyse det litt. Selv om det er mange fordeler ved å ha sitt eget hus, er det ikke noe mål i seg selv. Sunne, praktiske og forretningsmessige vurderinger må legges til grunn når standpunkt skal tas. Noen losjer har etter hvert fått så høye leier at spørsmålet om å investere i eget hus er sterkt aktualisert. Under besøk i losjer hvor spørsmålet er brakt på bane, har det slått meg at det ofte sies: «Hadde vi bare kjøpt det og det huset for ti år siden, så hadde vi sittet med en rimelig husleie i dag».

Vi merker nå at prisene på aktuelle gårder er blitt temmelig høye, men slik tenkte vi for en del år siden også. Fortsetter inflasjonen i samme tempo som den har gjort, vil vi alltid kunne avgi angrende uttalelser. Husk at om ti år er «i dag» for ti år siden». Derfor bør losjene med jevne mellomrom analysere kapitalspørsmålet i forbindelse med et huskjøp, slik at finansieringen er klar dersom et aktuelt prosjekt skulle

dukke opp. Foruten ordinære avsetninger til et husfond, som i størrelse stadig blir akterutseilt, må man søke andre veier. Nærliggende er det å undersøke konkret hvor mye den enkelte bror er villig til å låne losjen rentefritt på en rimelig tidsbegrensning. Jeg vil tro at dette kan bli ganske anseelige beløp. Sammen med verdien av eget dugnadsarbeid vil man da nå en ganske høy egenkapital, og det er i de fleste tilfelle avgjørende for å få frem et rentabelt prosjekt.

Noen losjer har så rimelige leier i dag at dette kan virke uinteressant. Da må jeg bare få minne om at en av våre losjer som var i denne stilling kom i store vanskeligheter og i sterk tidsnød, fordi leieforholdet ble sagt opp med kort varsel.

En losjebroder har tatt opp tanken om å benytte mer privat innkvartering i forbindelse med våre arrangementer. Han motiverte sitt forslag med at dette ville øke kontakten mellom ordensbrødre, og at man samtidig kunne spare en del penger. Hvorfor ikke gå et skritt videre. De som på denne måten nyter godt av privat innkvartering, kan betale en rimelig avgift (f. eks. 25 kr.) til den lokale losjes husfond. Dermed betaler vi til oss selv i stedet for til hotellene.

Med dette ønsker jeg alle som lager bladet vårt, og alle som leser det, en riktig god sommer.

Erling Tenvik

Spesialforretning
I HI-FI MUSIKKANLEGG

EL-SPECTRA A.S
Torggt. 21 - Oslo 1 - Tlf. 20 59 00

AUTO-UTSTYR

(INDSETH & CO.)
Holmegt. 19 — 1600 Fredrikstad
DELER — REKVISITA — ENGROS/DETALJ

Losje St. Olav IV

Sarpsborg, 60 år

Lørdag den 15. mars feiret Losje St. Olav IV sitt 60 års jubileum. Riksrådet og Ordenens drotter ble ført inn i losjehallen etter at besøkende og egne brødre hadde inntatt sine plasser.

Etter losjens åpning leste br. Ola Martinsen ord for dagen, og man fikk deretter referatet fra stiftelsesdagen for 60 år siden ved br. K. Dalen. Rd. takket for mottakelsen og for alt Losje IV hadde utrettet for Ordenen, og takket samtidig for at de hadde påtatt seg arrangementet med søndagens drottmøte. Rd. overrakte tilslutt blomster fra Riksrådet. Etter dette overrakte de forskjellige losjer sine gaver. Bror Johansen overrakte blomster og hilsener fra damene. D. bror Gustavsen takket i velvalgte ord for blomster, gaver og den oppmerksomhet som var vist losje IV ved at det var så mange brødre fra de andre losjene som hadde kommet på besøk. Det var et høytidelig og stemningsfullt losjemøte som brødrene i losje IV har all ære av. I alt var det 112 brødre tilstede.

Ved det etterfølgende brodermåltid, hvor bordet var pyntet med nydelige blomsterdekorasjoner, ønsket bror Wahlberg velkommen til bordet, og gav ordet til aftenens toasmaster, bror Råstad.

K. bror Dalen fremførte en meget god prolog som han hadde skrevet til dagen. (Gjengitt annet sted i bladet.) Det var tale for Kongen ved bror Varding, for Fedrelandet ved bror Dalen, talen for Ordenen ved bror F. Fredriksen. Rd. bror Tenvik svarte på talen og ønsket Losje IV alt hell og lykke i tiden framover. D. bror Gustavsen holdt en meget god festtale, og takket atter for all den hyldest som var vist Losjen. Bror Fredriksen holdt en tale for bror Meidel, som har 57 års medlemskap i Ordenen. Bror Meidel svarte med å takke for innbydelsen til møtet, og de gode ord som var rettet til ham. Bror Skjeslien avrundet det hele med å takke for maten. Under brodermåltidet spilte br.r. Bjørndalen og Skarning stemningsfull musikk.

Etterpå ble det servert kaffe i de tilstøtende lokaler hvor man hygget seg ut i de små timer.

H.E.

Åpningsord ved Losje St. Olav IV 60 års jubileum

*I dag — da i Logen vi sammen gikk inn
til festen — som nå er i emning,
vi følte vel alle — der dypt i vårt sinn
en egen og givende stemning.*

*Det er noe eget ved dette vårt lag —
vi slutter en 60 års kjede,
og Logen, den ønsker velkommen i dag
hver broder, som her er til stede.*

*Nå knyttes med nutiden fortidens bånd —
en evig, ubrytelig lenke,
som brakte oss inn i den Brorskapets ånd
som prøver å lære oss tenke.*

*Vi skylder vår Loge så mye i dag —
her har vi så mangt vi kan dyrke —
her finner vi fred i fra hverdagens jag
og henter fornyelsens styrke!*

*Vi minnes de Brødre fra stiftelsens år,
som kjempet seg frem gjennom vekslende kår,
som ofret sin tid og sin styrke og kraft
og var for vår Loge som sevjens saft,
som livgir og gjør så det spirer og gror,
så andre kan vandre i opptrukne spor.
Vi derfor i dag gir vår hyllest til dem
som stiftet vår Loge og førte den frem!*

— — —

*Så håper vi festen vi møtes til nå,
det riktige innhold vil finne,
så dagen og stunden bestandig vil stå
som et verdig og gledesfylt minne!*

Ut i det blå

— til Tofte



Igjen var det klart for St. Olav I, sommertur ut i DET BLÅ. Onsdag 14. mai kl. 17.30 var bussen klar for avgang. Før avgang gikk, som vanlig, spørsmålet om hvor årets tur skulle gå. Men etter utsendte medarbeiders ører var alle tips gale, så en takk til festkomiteens strengt bevarte hemmelighet. Etter de obligatoriske 15 min. ventetid satte bussen i gang med 17 glade brødre ombord mot ukjent mål.

Som fjorårets tur var ikke værgudene med oss — det regnet så det sprutet, men så var det også fotballkamp på programmet i Drammen, og da så.

Turen gikk langs Drammensfjordens østre breidd i retning Hurum. Første stopp skulle være kunstmaler Sørensens faste utstilling i Holmsbu, men dessverre så var det for tidlig på året til et besøk.

At vi var på en riktig guttetur fikk festkomiteen erfare — alle ropte på iskrem. Iskrem ble utdelt, som var en gave fra en av våre brødre, etter lydene å høre får vi tro isen smakte godt.

Etter ca. $\frac{3}{4}$ times busstur var vi fremme ved målet, som var Tofte i Hurum, hvor vi inntok restaurant Breiangen.

Vel inne så vi tåken lette og Tofteholmen samt Mølen viste seg frem for oss i all sin prakt.

Før middagen serverte festkomiteen forfriskninger, og stemningen blant brødrene var på topp. En herlig varmrett ble servert, og en lun og fin stemning var rundt bordene i riktig broderlig ånd.

Vår drott Øivind tok ordet og minnet oss alle om hvor verdifullt også et broderlig samvær utenfor selve losjemøtene var, og at en sommertur var en god løsning.

Bror A. Hovde takket og hilste fra festkomiteen for semesteret som nå var gått, og takket alle for deltagelse under årets sommertur, men ønsket at mange fler skulle ta seg tid til å bli med.

Bror Bjarne Halvorsen takket for maten. Men akk, tiden løper alltid så fort når man har det hyggelig, og hjemreisen var ikke til å unngå. Iskrem ble det også på hjemveien til alle gutta, og vi kom alle vel hjem ved 24-tiden. Med broderlig hilsen FT

De fleste av oss har vel nå tatt ferie fra losjen, men selv i sommergleden kan høstens arrangementer planlegges. Her i Moss har vi tatt mål av oss til å lage et fellesmøte mellom Østfold og Vestfold-losjene, og i løpet av sommeren håper vi at mye av dette vil være klart.

Det har mange ganger vært snakket om et slikt møte, men den store hindringen er fergetrafikken Moss — Horten.

Interessen er stor på begge sider av fjorden, og til høsten skal det skje.

Lørdag 15. november er DAGEN. Vi ber brødrene i Østfold og Vestfold merke seg denne datoen.

Etter møte i 1ste grad vil det bli hyggelig forbrødring med litt å spise. Vi sørger også for god og rime- lig overnatting for alle som vil, og er interessen til stede tar vi en rundtur i Moss på søndag.

God sommer og vel møtt i Moss.

O. Nilsen

OVER SKAGERAK

Fredag 3. oktober 1975, innbys samtlige brødre med koner (også uten) over det ganske land til en koselig «Danske-tur». Vi drar fra Larvik fredag kveld og er tilbake søndag morgen.

Pris tur-retur Larvik — Fredrikshavn, inkludert kro-anretning på Vårså kro, ca. kr. 125,— pr. person.

Nærmere klokkeslett for avreise kommer i bladet i august. Siste frist for påmelding 1. september. Vi er kun reservert 100 plasser, så det gjelder å være tidlig ute.

Påmelding til:

Knut Bonde Bye,

Tlf. (02) 83 38 86 p. 82 10 02.

ROLLER

I mitt innlegg her i dag har jeg tenkt å snakke om Roller — og i forbindelse med det Rollespill — Rolleforventninger og Rollekrav.

Jeg vil da innlede med å si: Det er ikke så lett å være menneske som folk tror.

Allerede tidlig i livet stifter vi bekjentskap med en del av det som ventes av oss mennesker — og med de roller som det forventes at vi skal spille. Disse rolleforventninger er ulike til gutter og piker: Det ventes av en gutt at han skal være: *Flink gutt* — *Snill gutt* — *Stor gutt* — *En helt* — *En liten mann* — o.s.v. En pike skal være: *Flink pike* — *Snill pike* — *Søt pike* — *En liten dame* — o.s.v.

Slike Rolleforventninger — Rollekrav — fungerer som ledd i oppdragelsen og tar sikte på å motivere barna for å tilegne seg egenskaper som ansees oppnåelsesverdige. Målene er til å begynne med svært kortsiktige og kan oftest oppnås med en gang, f.eks. ved å — ta tran — vaske seg — pusse tennene — trekke en melketann e.l. Det at målsettingen er kortsiktig gir barna mot til å ta fatt på oppgavene, og gir dem en følelse av seier når et mål er nådd.

Formuleringen — *En liten dame* — *En liten mann* — henspiller på det å være som de «voksne», og barna får da lyst til å bli voksne mennesker, og oppfatter dette som et attraktivt mål. Med «voksne» identifiserer barna voksne mennesker som de ser opp til — og da i første rekke mor eller far — og de forsøker å etterligne disse i adferd.

18 Dette at barna ser opp til foreldrene og forsøker å ta etter dem, stiller nye krav til foreldrene som disse må forsøke å leve opp til. På denne måten vil foreldrene stadig stilles overfor nye og større rollekrav etterhvert som barna vokser opp. Når barna senere får en videre interessekrets og begynner å sammenligne foreldrene med andre voksne — og spesielt slike som de betrakter som helter eller idealmennesker — kan rollekravene til foreldrene bli så store at de ikke makter å leve opp til dem. Man kan da lett få følelsen av at man svikter sine barn fordi man tror at man ikke strekker til i den oppgaven det er å være foreldre. Dette er jo en av de største og viktigste oppgavene i de fleste menneskers

Når jeg har valgt å sende disse 2 Losjeinnleggene til St. Olavsposten for inntagelse, har det flere årsaker:

Innholdet i innleggene er svært konsentrert — og må også være det — for å passe inn under en begrenset tid i Losjen.

Stoffet er ikke like godt kjent for alle, og det kan da by på vanskeligheter med å få tak i innholdet, ved en muntlig fremstilling under slike forhold. Gitt som foredrag i et vanlig Forum, hvor stoffet kunne utdypes mer, ville den muntlige fremstillingen blitt klarere og lettere å oppfatte.

Hensikten med innleggene er å utløse tanker og ideer hos andre og få motivert disse til å komme frem med synspunkter på disse eller andre ting, og la Losjene få del i det.

Jeg har allerede fått respons i egen Losje på begge innleggene, og det viser iallfall at noen har oppfattet min muntlige fremstilling.

Trygve Raastad

liv, og det er en oppgave som vel alle tror å kunne klare.

Ser vi på de rollekrav barna stilles overfor, så øker også de etterhvert som barna vokser til og modnes. Gutter og piker oppdras forskjellig, med henblikk på de roller de skal spille senere i livet, og foreldre, lærere, kamerater og samfunnet er med på å påvirke deres utvikling. Lek — utdanning — følelser — medgang og motgang er med på å forme det voksne menneske som skal møte livet.

Gjennom hele livet blir vi stilt overfor rollekrav og må forsøke å spille de roller vi blir tildelt. Vi skal være arbeidstakere og fylle en stilling som over- eller underordnet. Som privatpersoner skal vi være ektefeller og foreldre, være med i foreninger og ta del i en vennekrets. Vi skal også være samfunnsborgere og medmennesker. Alt dette er roller som det forventes at vi skal spille på anerkjente måter, og vi vil ofte oppfatte disse forventninger som krav vi må leve opp til for å bli godtatt av andre.

Hvis vi ikke makter å leve opp til disse krav i den grad vi tror eller mener vi bør, er det lett å få følelsen av å mislykkes. Som mennesker vil vi ikke uten videre

godta dette, og vi vil da forsøke å finne utveier for å komme vekk fra denne følelsen. Dette kan skje på forskjellige måter. Vi kan rasjonalisere ved å overbevise oss selv om at de ting vi mislykkes i, ikke er så viktige. At det er andre ting som er viktigere, uten at vi konkretiserer hva det skulle være. Vi får det kanskje til at det er andre personer eller samfunnet som har skylden for at vi mislykkes. Vi kan kompensere ved å gjøre andre ting vi lettere kan klare, og kanalisere våre interesser andre veier.

Ofta blir dette bare flukt fra virkeligheten og gir ingen tilfredsstillelse på lengere sikt. Resultatet kan da bli øket stress og større belastning på nervene. Jeg skal ikke i dette innlegg komme nærmere inn på disse ting.

LITT OM VÅR UTVIKLING SOM MENNESKE I DEN TID VI LEVÈR I

I losjemøtet for 4 uker siden hadde jeg under posten «For Ordenens vel og beste» et innlegg om Roller, og jeg snakket da om Rollespill — Rolleforventninger og Rollekrav. Jeg tok da for meg hvordan disse Rolleforventninger — Rollekrav — får oss til å spille bestemte Roller og hvordan dette er med på å forme oss som mennesker.

Det ligger i dette en fare for at vi som mennesker blir mer eller mindre uniformert. Vi møter jo stort sett de samme krav og forventninger, og får de samme informasjonen og formaninger. Kunne og ville vi leve opp til disse Rollekrav fullt ut, så ville måten vi spiller disse Roller på bli svært like. For en del Rollers vedkommende er jo også det tilfelle, og da spesielt de Roller som folk vanligvis har svært bestemte oppfatninger om, og krav til.

Ser vi på utviklingen i dag, viser den en tydelig tendens til en markert ensretting av oss som mennesker. Årsakene til dette ligger for en stor del i de massemedia vi har til rådighet i dag. Med disse kan man i løpet av kort tid nå en masse mennesker med de samme informasjonen.

Det er så enorme mengder av informasjonen — med tilhørende påstander, kraftsatser og slagord — som velter inn over oss, at vi får ikke tid og anledning til å analysere stoffet. Vi får derfor ofte ikke gjort

Det finnes en del roller som folk vanligvis har svært bestemte oppfatninger om, f.eks. lærere, prester, politi og personer som vi har med å gjøre på offentlige kontorer. Jeg skal avstå fra å kommentere dette nærmere, men jeg vil i allefall i denne forbindelse nevne den Rollen vi har som Ordensbror i R.H.K. og som Losjebror i egen Losje. Her forventes det innen Ordenen og Losjen at man følger ganske bestemte mønstre.

Under dette tema: Rollespill — Rolleforventninger — Rollekrav, er det mange ting det kunne være fristende å ta med, men det ville føre for langt. Jeg setter derfor strek her og avslutter slik jeg innledet: Det er ikke så lett å være menneske som folk tror.

oss opp noen mening om innholdet i informasjonene, eller tatt standpunkt til det som legges frem. Resultatet blir derfor svært ofte at vi blir nødt til å godta slike informasjonen som mer eller mindre sannheter.

Vi tvinges på denne måten til å leve et liv som gruppemennesker. Imidlertid har de fleste av oss behov for å tilfredsstille følelsen av å være enkeltindivider og å bli betraktet som det. Så samtidig med at vi vil leve i samkvem med andre mennesker — og stå i et godt forhold til dem — vil vi også gjøre forsøk på å virkeliggjøre oss selv.

Vi har noe som er spesielt for oss, og som har noe med *vår* identitet å gjøre. Denne følelsen av *egen* identitet og ønsket om å markere oss som enkeltindivider øker etter hvert som vi utvikler oss som mennesker. Med erfaring og alder vokser også behovet for å realisere seg selv.

Vi kan bare virkeliggjøre oss selv i forhold til andre mennesker, og i samkvem med andre mennesker. Skal vi formidle noe av oss selv til andre, blir det derfor nødvendig for oss å eksponere oss selv. Vi utsetter oss da for andres vurderinger, med de påvirkninger som dette fører med seg. Problemet kan da ofte bli at man vil bevare sin identitet, samtidig som man skal tilpasse sin individualitet til andre mennesker for å bli forstått.

Innholdet i det jeg nå har sagt kan jeg sammenfatte slik:

Vi lever og utvikles i miljøer, sammen med andre mennesker, og påvirkes av disse og de miljøer vi lever i.

Vi er oss bevisst en *egen* identitet og har behov for å gi uttrykk for at vi er enkeltindivider og vil betraktes som det.

Vi uttrykker oss selv i handlinger — i det som vi sier og gjør — og vi observeres av andre, som reagerer på våre handlinger.

Via disse observasjoner og reaksjoner vil vi da ofte få en feed-back. Denne feed-back kan gis enten på observasjon eller på reaksjon, og kan være av forskjellige typer (f. eks. vurderende, dømmende, tolkende).

Aksepterer vi den feed-back som gis og benytter oss av den, vil vi neste gang korrigere våre handlinger, og vi vil få: Korrigert handling — observasjon — reaksjon — feed-back — og vi er inne i det vi kan kalle en utviklingspiral eller lærespiral.

Det ville nå falle meg naturlig å føre det jeg har sagt her inn i Lojesammenheng, og påvise hvordan

dette også har aktualitet i det som foregår i Losjen. Jeg kunne også fremholde hvordan den enkelte bevisst kan bruke dette til å utvikle seg selv i visse retninger, og da spesielt i, og ved hjelp av Losjen.

Imidlertid vil jeg overlate til hver enkelt å trekke sine egne konklusjoner. Jeg håper at dette har gitt assosiasjoner og kan skape nye tanker og ideer, som siden kan gi grunnlag for andre til å legge frem synspunkter.

EGET FARGE-LABORATORIUM

STUDIO



WESPESTAD

FOTOGRAF • CHR. MICHELSENSGT. 1-3 (inng. Tårn plass)

Chr. Michelsensgt. 1-3 — 5000 Bergen
(Inng. Tårn plass) — Telefon 23 25 63

Vi løser alle fotografiske oppdrag

Spes.: Industriefotografering
Oljeplattformer og arkitektur

FREUDENBERG NORGE A/S

Pottemakerveien 4
Postboks 113 Veitvedt, Oslo 5
Tlf.: 25 92 90

NORA GULVBELEGG
Erfaring for Deres føtter

A. BERG A/S

Bok- og Offset-trykkeri

Lars Hillesgt. 18,
5000 Bergen
Telefon 21 61 35

SMOKINGER

Til St. Olav - Priser

NORVIKS HERREEKVIPERING

30660 SVELVIK - TLF. 84 20 72

OVERTØI-MAGASINET A/S

Strandgt. 55 — 5000 Bergen

KÅPER — KJOLER — REGNTØY

K. Sjørnsen a.s

FRUKT OG GRØNNSAKER — IMPORT EN GROS

Medlem av Grønnsak- og Potetgrossistenes Landsforbund

Telef. 21 25 35 — 5000 BERGEN



RENHOLDSPROBLEMER
i Deres bedrift?

Forsøk BERGENS
RENGJØRINGSSKAP
Sandbrugt. 3 - 5000 Bergen
Telefon 21 98 00

Prolog til Losje XI

Ved bror Robert Jørgensen

*Når vi i dag feirer de tyve år,
vår losje har fylldt, vi vel ikke forstår.
Alt arbeid som våre første brødre ga,
når de grunnsteinen til losjen vår sammen la.
Men vi er stolte av dem og vi tror
de også er stolte over nr. XI, Sandefjord,
for resultatet er det som har sammen bragt,
oss alle i R.H.K.s losjedrakt.
De er jo opphavet til at stiftet ble,
våre tankers tempel, dette fredens sted,
hvor ånden råder, hvor tro er styrke
hvor intet skiller, hverken stilling eller yrke,
hvor vi møtes alle som bror til bror,
hvor kjærlighetsbudet er det store ord.*

*Derfor feires skal idag med glede
alle de som tok første steget,
som ga sine krefter de første år,
som bygde fra grunnen, losjen vår.
Som startet vår losje i den ånd,
som fletter oss sammen i brorskapets bånd.
Og slik må vi ønske det alltid må være
de som overtar må fremad bære,
og ikke vike for noe i striden,
men kjempe for brorskap og fred hele tiden.
Og da skal vi alle finne kilden sammen
korset er for oss, hovedstammen
om det skal vi oss samle,
både unge og gamle
og vite at vi ser lys en dag
i dette sterke broderlag.*

*Spiren var sped, men se hva det gav
vi høster i dag frukten derav,
og vi skal deres ideer videre bære
og bygge vår losjes fremtid med ære
og husk at det vil oss forplikte
til aldri vårt løfte noengang svikte,
for kors og tro vi slår et slag
så seirer vi en fremtidens dag.*

Fest på Kongsberg

Søndag den 1. mars inviterte losje III til fest med damer på Grand Hotell, Kongsberg, og dette ble fest.

Da arrangementskomiteens bror Gunnar Evje ønsket velkommen til bords, var det hele 89 feststemte damer og brødre som tok plass rundt de festlig dekkede bord. 11 av festdeltakerne kom fra Drammen.

Maten var noe utenom det vanlige, men festlig tilberedt og den smakte fortreffelig. Bror Odd J. Bråten ledet det festlige taffelet på en utmerket måte som kveldens toasmaster, og blant talerne merket vi oss bror Engedahls tale for ordenen og bror Stifjelds tale for damene. Fru Lønnquist overrasket med festlige vers til herrenes pris. Både alvor og skjemt sammen med passende sanger gjorde sitt til et vellykket taffel. Etterpå kunne vi på tradisjonelt vis hygge oss rundt småbord og danse til en variert musikk med både gamle og nye rytmer.

Men hva har så dette med losjearbeidet å gjøre, og er dette noe å skrive i avisen om? Jeg tror at alle som har fått vært med på et slikt arrangement mener ja. Vi trenger å få med oss våre damer en gang i blant. Skal vi lykkes i vårt arbeide, er det av uvurderlig betydning at vi har våre damer med oss. Dette kan vi vel best oppnå ved å komme sammen, og sammen oppleve det særegne forholdet som hersker brødrene mellom.

Vi retter vår hjerteligste takk til arrangementskomiteen som maktet å lage en fest som vil bli husket, og våre damer gleder seg sikkert til neste arrangement.

Hilsen en av de heldige som fikk være med.

*Så ønsker vi da nr. XI alt hell
i fremtiden inn og Gratulerer i kveld,
og ønsker at losjer i R.H.K. må vokse seg sterke,
at mange vil samles under vårt merke,
for våre tyve første år er nu forbi,
må fremtiden losjen vår ennu mere gi.*

LOSJE XI SANDEFJORD

Utdrag fra bror Anton Sæthers 20 års beretning

Losje St. Olav XI, ble stiftet i Sandefjord 27. mars 1955, og det var Arne C. Lippert som tok opp arbeidet for å starte en losje i Sandefjord. Han var også med på å få i gang losje i Larvik, som ble stiftet 15. april 1951.

Høsten 1954 ble det holdt et orienteringsmøte i Sandefjord, hvor ca. 10 av de nuværende brødre var samlet, og den daværende Riksdrott Andreas Østvold deltok. Dette møtet ga støtet til at Losje XI ble startet på vårparten 1955. Losjebrodre fra Larvik og Tønsberg var behjelpelig med å få brødre fra Sandefjord tatt opp i 1. grad. De første hirdmenn var følgende: Drott Arne C. Lippert, Jarl Anton Sæther, L.m. Jan Olsen, Kansler Olav Weiby, Sk.m. Kristian Hvitstein, Skald Thor Becher, 1. sk.s. Thorbjørn Eriksen, 2. sk.s. Kåre Skaatan, I.v. Jacob Næss, Y.v. Odd Lie.

Etter losjemøtet samlet deltakerne seg til middag i Hotel Kong Carl, og det var ca. 100 brødre til stede.

Det første ordinære møtet ble holdt 4. april 1955, hvor det ble tatt opp 2 nye brødre.

Den 22. april 1956 ble losjen løftet opp i 2. grad, og 16. mars 1958, ble den løftet til 3. grad, og vi er takknemlige for all hjelp og støtte fra losjene i Larvik, Tønsberg, Skien og Drammen.

Losje XI har hatt følgende drotter: Arne C. Lippert, Thorbjørn Eriksen, Paul Abrahamsen, Odd Lie, Robert Jørgensen, Bjarne Fossengen og nuværende drott Reidar Wiik. En av våre viktigste saker i foregående år, har vært å få gjennomført en spesiell støtteordning for brødres etterlatte ved dødsfall. Våre andre oppgaver har vært arbeide for de eldre og andre som trenger den hjelp vi kan gi dem. Losje XI har nå 67 brødre, og vi er stolte av vår møteprosent som er meget god.

20 års-festen ble feiret uten brask og bram, men vi hadde mange gjester fra nabolosjer, og våre «æresgjester» var Riksdrott Erling Tenvik, Rikskansler og æresbror Andreas Østvold. Vi takker dem alle for at de ville komme og besøke oss.

Rolf Andersen

Vårhymne

*I trærnes kroner, duggdraoper i millioner
lysende som stjernekrystaller over veiens skyggehaller,
hvor du vandrer i fuktig eim som i en eventyrheim.
Når vårsolens lys vekker vårkjenslers søte gys
i hver kropp og en lengten opp etter å kjenne og tro,
at nu vil det spire og gro.*

*Og ser du det bristende løv, smått, fritt for støv
som gir bud om vår, og en fremtid spår for vår jord,
hvor alt nytt og godt gror.*

*Påny skal vi se, hele naturen seg kle i vårdrakten skjønn,
vakker og lysegrønn.*

Det er livet på nytt, se, hør og lytt.

*Fuglenes kvidder fra duggvåt gren, sang til vår, ny
og ren,*

*viser med glade toner, i trærnes løvsmå kroner,
at livet er verdt å leve, synger til dagligstrevet,
plystrer sin tone glad og lett, ingen sorg for å bli mett.
Borte er vinter med nød og savn, synger til våren
sin sang,*

*slår med glede en trille glad, komponerer et vårens
kvad.*

*Slik også vi skal føle våren, at vi uten å nøle
sier til vår neste, det er det beste.*

*Over landegrenser være venner, ikke bråke og vise
tenner,*

*nei la vårtid gnister tenne som vil brenne
til menneskehetens beste, og det inntrykk feste
i hvert vårfylt sinn, gå til fremtidsvåren inn.*

R. J.

KNUTSEN & TRÆEN A.S. 

Nygårdsgt. 21 — Postboks 453

5001 BERGEN

Telefon 21 01 92

Vi forhandler også DAF 66

NYE BRØDRE

Losje II, Oslo:

Gunnar Otto Gudmundsen, Prost Hollingsvei 14, Oslo 6.

Hans Fredrik Kummervold, Brages vei 10, 1412 Sofiemyr/Kolbotn.

Losje III, Kongsberg.

Louis Eriksen, Glitregt. 15, Kongsberg.

Losje IV, Halden:

Thøgersen Trond Egil, Olsokvn. 44 b (Sarpsborg?).

Ole Svein Thørnquist, Kleversvei 1 A, 1740 Børgehaugen.

Losje VI, Sarpsborg:

Finn David Dahl, Asakveien 52, 1750 Halden.

Jetmund Olav Ringstad, Grenaderveien 10, Halden.

Øyvind Lars Nilsen, Vesleveien 8, Risum, Halden.

Bjørn Torgersen, Glimmerveien 33, Halden.

Losje VII, Moss:

Helge Bjerke, Refsnesbakken 4 d, Moss.

Jørn A. Fredriksen, 1555 Son.

Roald Smestad, Carl Sibbers vei 7 d, Moss

Losje IX, Tønsberg:

Finn Arne Isaksen, Astoriaveien 9, 3140 Borgheim.

Losje X, Skien:

Øistein Sønstegård, Gunnarsvei 26, 3709 Bøle.

Losje XI, Sandefjord:

Arvid Anders Syrrist, Hovlandsveien 34, Sandefjord.

Losje XII, Bergen:

Thor Sigmund Johnsen, Solåsvn. 41, Nesttun.

Losje XIV, Kristiansand:

Edvin Nicolay Jenshagen, Oddernesveien 59, Kristiansand.

Losje XVI, Hamar:

Finn Knudsen, Korsgt. 35, Hamar.

MINNEORD

*«Vi er så få her i landet,
hver fallen er bror og venn».*

Slik sa Nordahl Grieg det. Vi er få i St. Olav også, det vil merkes når «Tuntrærne» faller. Her har det falt 3 tuntrær på relativt kort tid. Losjen er blitt fattigere — fordi de eide vidsyn og toleranse. Det er noe som det skorter på hos mange. Tross deres sterke ordenstro og overbevisning, prøvde de aldri å indoktrinere andre. Deres vei — var ordenens vei for deres medmennesker, men de prøvde aldri å reformere andres stillingstagen til problemene.

Håvamål sier:

*«Fæ døyr, frendar døyr,
eitt er det som aldri døyr:
Domen over død mann!»*

De fikk ved gravferdene, vakkert ettermæle, og de har fortjent det, ikke minst fordi de ga plass for tankens frihet.

Tre aktive brødre er gått bort:

*Ivar Halvorsen
Kåre Markussen
Kolbjørn Maseng*

Fred med deres minne.

Julius Strømme

DØDSFALL

Losje I, Drammen:

Karl Gunderssen, f. 21.7.82, død 11.11.74.

Losje II, Oslo:

Gerhard Oscar Myhren, f. 31.10.99, død 31.10.74.

Ole Larsen Farseth, f. 25.4.85, død 5.4.75.

William Nielsen, f. 29.6.90, død 21.4.75.

Losje III, Kongsberg:

Gudmund Steffensen, f. 5.2.04, død 23.1.75.

Losje IV, Sarpsborg:

Ivar Halvorsen, f. 17.3.94, død 21.2.75.

Kristian Kåre Markussen, f. 25.3.11, død 4.3.75.

Kolbjørn Maseng, f. 22.6.11, død 30.3.75.

Losje V, Fredrikstad:

Henry Anker Johannessen, f. 26.5.03, død 30.4.75.

Losje VIII, Larvik:

Sverre Daniel Sørum, f. 29.8.1900, død 31.1.75.

Losje XIII, Hønefoss:

Gunnar Aasheim, f. 14.1.04, død 24.3.75.



Vi gratulerer

ERLING TENVIK 50 ÅR



Tenvik, Erling, lærer, f. 3.7.25. Slik forteller kalenderen med tørre tall at vår kjære losjebroder runder det skarpe hjørnet.

Det var i losje VIII da denne ble stiftet den 15.4.51, at Tenvik begynte med losjearbeid. Tillitsverv fikk han med en gang, først kansler, så lendermann, jarl og fra 58/59 Drott i 3 år.

En ivrig losjebroder har Tenvik alltid vært. Engasjert, men saklig og rolig må vel karakteristikken bli når vi skal vurdere hans innsats i losje VIII.

Med en slik iver falt det naturlig at Tenvik også ble trukket inn i rikslosjesammenheng. Medlem av lovkomiteen 66/67 og 67/68, så Riksjarl i 4 år fra 68/69. Som Riksdrott fra 72/73 har han vel besøkt alle losjene en eller flere ganger, og de som har møt ham, vet å sette pris på hans fine kombinasjon av høytid som stillingen medfører, og hans lune menneskelighet.

At Erling Tenvik også har tid til andre hobbies, både som snekker og som en meget habil bridgespiller, foruten at han også er politisk interessert og selvfølgelig skjøtter sin lærergjerning til elevenes store tilfredshet, forteller bare at vi ikke skulle tro han fyller 50 år. Men det gjør han altså den 3. juli.

Vi gratulerer!

JUBILANTER

85 år

Johan Johnsen IV 28. juni
William Nielsen II 29 juni
Nils Bernhard Eriksen X 12. august

80 år

Ole M. Fredriksen II 9 juni
Edvard Lien III 7 august

75 år

Harald Brustad III 19. juli
Adolf M. Thoresen III 24 juli
Henry Melquist III 1. august

70 år

Guttorm Fjerdingsstad III 6. august
Håkon A. Hansen X 12. august

60 år

Hans A. Sæther XV 1. juni
Olav Johansen Hornæs V 28. juni
Nils Bertin Fjæreiede XII 12. juli
Grant Engvik XI 25. juni
Thor Yngvar Larson XIII 10. august
Sigmund Fjell IX 14. august
Hans Jacob Teig XVI 17. august
Ivar Orseth V 28. august

50 år

Einar Skjeslien II 5. juni
Ingvar Kjæserud XV 5. juni
Ragnar Holtan IX 9. juni
Kaare Johan Abrahamsen X 15. juni
Bo Bjørklund VIII 17. juni
Ivar Gjerløw XI 30. juni
Erling Tenvik VIII 3. juli
Anders M. Sellmann XII 14. august
Kristian Bjerke XIII 8. oktober